

Số: /KH-PHCN

Đắk Lắk, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN

- Công văn số 5087/BNNMT-VP ngày 21/5/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
- Công văn số 4991/SNNMT-CCTSBD ngày 26/05/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đắk Lắk.
- Công văn số 03461/SYT-VP ngày 26/05/2026 của Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

II. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và bệnh nhân về vai trò của việc bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.
- Thực hiện lối sống xanh, tiêu dùng bền vững và giảm thiểu rác thải nhựa trong môi trường y tế.
- Khẳng định quyết tâm của bệnh viện trong việc xây dựng cơ sở y tế "Xanh - Sạch - Đẹp" gắn liền với các mục tiêu phát triển bền vững

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức và phù hợp với đặc thù của bệnh viện phục hồi chức năng.
- Đảm bảo 100% các khoa, phòng trong bệnh viện tham gia hưởng ứng tích cực

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề truyền thông:

- Ngày Môi trường thế giới: “Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”.
- Ngày Đại dương thế giới: “Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta”.

- Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam: “Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động”

2. Các hoạt động cụ thể:

- Vệ sinh môi trường toàn bệnh viện, thu gom và phân loại chất thải y tế, chất thải sinh hoạt đúng quy định.

- Tuyên truyền về tiết kiệm năng lượng, điện, nước và giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Tổ chức các buổi truyền thông, hội thảo lồng ghép các kiến thức về bảo vệ môi trường và sức khỏe đại dương

I.V THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày Từ ngày 29/5/2026 đến hết tháng 6 năm 2026

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám đốc:

- Phê duyệt kế hoạch, chỉ đạo các khoa, phòng phối hợp thực hiện;

- Thực hiện các buổi tuyên truyền, truyền thông theo kế hoạch vào các buổi chào cờ đầu tuần.

2. Phòng Điều dưỡng- KSNK- Dinh dưỡng-CTXH

- Lập kế hoạch hành động hưởng ứng ngày môi trường thế giới, tháng hành động vì môi trường, ngày đại dương thế giới và tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam năm 2026

- Là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp xây dựng nội dung chi tiết các hoạt động truyền thông và vệ sinh môi trường.

- Giám sát việc phân loại rác thải và thực hiện các mô hình xanh tại các khoa lâm sàng.

- Tổng hợp số liệu, hình ảnh và viết báo cáo kết quả thực hiện của toàn bệnh viện gửi về Sở Y tế trước thời hạn quy định.

3. Bộ phận Tài chính- Kế toán

- Bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch hiệu quả.

4. Phòng tổ chức hành chính, bộ phận công nghệ thông tin

- Chuẩn bị hội trường, hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ các buổi lễ phát động, truyền thông hoặc hội thảo của Bệnh viện.

- Đặt làm và treo Băng rôn bắt đầu từ ngày 01/6/2026 trước cổng cơ quan với khẩu hiệu “**CHUNG TAY BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, ỨNG PHÓ HIỆU QUẢ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU.**”

5. Phòng Kế hoạch tổng hợp - Chỉ đạo tuyến- Công nghệ thông tin:

- Chịu trách nhiệm biên tập và đăng tải các tin bài, thông điệp truyền thông lên trang Web của bệnh viện.

- Chạy bảng điện tử của cơ quan với nội dung: "**KHÔNG KHÍ SẠCH- CUỘC SỐNG XANH - TƯƠNG LAI BỀN VỮNG**"

- Sử dụng các hashtag:

#NgàyMoitruongthegioi2026, #NgàyDaiduongthegioi2026 trong các bài đăng trên mạng xã hội của bệnh viện

- Vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội hiện có của bệnh viện để truyền tải các thông điệp, các hoạt động theo kế hoạch, để tạo sự lan tỏa, hưởng ứng của cộng đồng.

6. Các khoa, phòng

- Lựa chọn các nội dung phù hợp và tích cực triển khai trong khoa, phòng của mình;

- Dự toán kinh phí cho các hoạt động gửi về phòng Tài chính kế toán để đề nghị hỗ trợ;

- Tổng hợp các kết quả hoạt động, hình ảnh...gửi về phòng Điều dưỡng- KSNK- Dinh dưỡng-CTXH trước ngày 01/7/2026 qua Zalo: 0917853575 (gửi kèm mẫu tổng hợp báo cáo)

7. Trân trọng đề nghị Công đoàn Bệnh viện:

- Tuyên truyền, vận động: Phát động phong trào đến toàn thể đoàn viên công đoàn và người lao động thực hiện lối sống xanh, tiêu dùng bền vững và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường tại nơi làm việc.

- Xây dựng mô hình: Chủ trì hoặc phối hợp triển khai các mô hình "Khoa phòng xanh", các sáng kiến tiết kiệm năng lượng (điện, nước) và giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần trong các hoạt động hàng ngày của cán bộ nhân viên.

- Thi đua: Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các tiêu chí thi đua của các tổ công đoàn để khuyến khích tinh thần trách nhiệm của mỗi cá nhân.

8. Trân trọng đề nghị Đoàn Thanh niên Bệnh viện:

- Lực lượng nòng cốt: Phát huy vai trò xung kích, tổ chức các đợt ra quân tình nguyện làm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải nhựa và chăm sóc cây xanh trong khuôn viên bệnh viện.

- Truyền thông sáng tạo: Triển khai các chiến dịch truyền thông sáng tạo trên mạng xã hội của Đoàn Thanh niên, thực hiện các “Thử thách hành động xanh” để thu hút các đoàn viên trẻ tham gia hưởng ứng.

-Lan tỏa thông điệp: Phối hợp cùng Phòng Kế hoạch chỉ đạo tuyến lan tỏa các bài viết tuyên truyền kèm theo các hashtag: #NgàyMoitruongthegioi2026,

#NgàyDaiduongthegioi2026, #TuanleBienvaHaidaoVN để tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ

Trên đây là kế hoạch hành động hưởng ứng ngày môi trường thế giới, tháng hành động vì môi trường, ngày đại dương thế giới và tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam năm 2026, đề nghị lãnh đạo các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám Đốc, các PGĐ;
- Các khoa, phòng;
- Công đoàn BV.
- Đoàn Thanh niên
- Lưu: VT, ĐD&KSNK.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Thái Văn Cường

Phụ lục 1:

CÁC HÀNH ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI, THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG,
NGÀY ĐẠI DƯƠNG THẾ GIỚI VÀ TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM NĂM 2026

(Kèm theo công văn số /KH-PHCN ngày tháng năm 2026)

KHOA, PHÒNG:

stt	Tên hoạt động	Kết quả đạt được								
		Tổng số người tham gia	Khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm(m)	Tổng số rác thu gom, sử lý(m ³ hoặc tấn)	Vệ sinh khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển... (km)	Số công trình BVMT khởi công, khánh thành, bàn giao. Số cây trồng và chăm sóc (cây hoặc ha)	Treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, Poster (chiếc)	Truyền thông trực tiếp (buổi)	Chương trình tập huấn, phổ biến kiến thức(số buổi/ hoặc số người tham dự)	khác
1										
2										
...										

Hình ảnh gửi kèm

